
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2999/2024 DEL 16/12/2024

N° DetSet 668/2024 del 05/12/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Contributo straordinario in favore delle scuole paritarie dell'infanzia cittadine a consuntivo 

dell'a. s. 2023/2024.  Impegno di spesa

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2999/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Premesso che 
 l’Amministrazione, con deliberazione di Giunta n. 93 del 5/4/2024 ha disposto l’assegnazione di

un contributo straordinario di € 70.000, a valere sul bilancio di previsione 2024, a favore delle
scuole  dell’infanzia  paritarie  cittadine  a  consuntivo  dell’anno  scolastico  2023/2024,
stabilendone la ripartizione secondo i seguenti criteri:
 attribuzione di un contributo per la disabilità di € 1.000,00 per ciascun alunno frequentante

di cui dovrà essere fornita la certificazione;
 attribuzione di un contributo  di € 4.000,00 per la differenziazione della retta di frequenza

in base alle fasce ISEE, con rendicontazione della riduzione  della retta di frequenza;  
 numero degli alunni iscritti;
 condizioni economiche delle famiglie per la fruizione del servizio mensa, in base alle fasce

di reddito ISEE;
 con il medesimo  atto deliberativo è stato anche:

 approvato lo schema di convenzione da stipulare con le singole scuole;
 dato mandato  al competente dirigente dell’U. D. “Servizi alla Persona” di adottare tutti gli

atti e i provvedimenti necessari alla piena attuazione del  provvedimento;

Atteso che l’Ufficio Istruzione, per la ripartizione del contributo, ha richiesto:
- la documentazione prescritta da parte delle scuole;
- presso l’Ufficio Tributi la verifica della situazione tributaria nei confronti dell’Ente;
- la verifica presso l’USR  Basilicata del numero degli alunni iscritti;

Dato atto che 
- sono risultate ammissibili le richieste, pervenute nei termini indicati, delle seguenti scuole per le
quali si riportano i contributi calcolati spettanti, salvo riscontro delle verifiche sopra indicate:

 “ABC Bertazzoni” (via Maestri del Lavoro 13 Potenza C.F. 96075360766) €   9.712
 “S. M. di Canossa” (via Ciccotti 28 Potenza C.F. 02500110586)                    € 20.646,40
 “S. Maria della Speranza” (c. da Bucaletto Potenza C.F.00716260765)       € 15.097,60
 “Sacro Cuore” (viale Marconi 59 Potenza C.F. 02487580587)                       € 11.670,40
 “A. De Gasperi”(via Petrarca 21 Potenza C.F. 02510720580)                         € 16.240

per l’importo complessivo € 73.366,40;
- l’importo suddetto è superiore al contributo deliberato, pertanto in base alle risorse disponibili
occorre  applicare  una  ponderazione  proporzionale  secondo  un  fattore  0,954  a  tutti i  singoli
contributi, di seguito rideterminati;

 “ABC Bertazzoni”                 €   9.267
 “S. M. di Canossa”               € 19.698
 “S. Maria della Speranza”  € 14.405
 “Sacro Cuore”                      € 11.135
 “A. De Gasperi                     € 15.495

per l’importo complessivo di € 70.000;

Accertata 
- l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione;  
- l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
-  la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti con  il  programma  dei  pagamenti
dell’Ente nel periodo considerato;

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

Ritenuto di approvare le richieste di contributo e per lo scopo di impegnare la spesa complessiva di
€ 70.000 a favore delle scuole suindicate ripartita come sopra riportato, sul bilancio di previsione
2023 Miss. 4 Prog. 1 Tit. 1 Macr. 104   capitolo 1525 articolo 01;

Dato atto che



-  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  52 del  28/5/2022 è stato approvato  il  piano di
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Potenza ex art. 243-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 21/3/2024 è stato approvato l’aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 del Comune di Potenza;
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/3/2024 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;
-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10/4/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

Dato atto, inoltre,
- che il responsabile del procedimento è l’ing. Enrico Laguardia;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000  e ss.mm.ii;
-  della  necessità  di  acquisire  il  visto di  regolarità  contabile  per  la  copertura  finanziaria,  ai  fini
dell’esecutività del presente atto;
- dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto d’interesse, anche potenziale, dei firmatari
del  presente atto,  con riferimento alle  prescrizioni  del  codice  di  comportamento e della  legge
anticorruzione;

Vist
- il D. Lgs. n. 267/2000 T. U. Enti Locali e s. m. i.; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune; 

Richiamato  il  decreto sindacale n. 67 del 12/7/2024 con il  quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile dell’U. D. “Servizi alla Persona” e dei relativi Centri di Costo;

Ciò premesso,
DETERMINA

1 di impegnare la spesa complessiva di € 70.000  per l’assegnazione del contributo a carattere
straordinario  a  consuntivo  dell’anno  scolastico  2023/2024  a  favore  delle  seguenti Scuole
dell’infanzia paritarie della città, ripartita come di seguito: 
• “ABC Bertazzoni” (via Maestri del Lavoro 13 Potenza C.F. 96075360766)     €   9.267
•   “S. M. di Canossa (Via Ciccotti 28 Potenza C.F. 02500110586)                         € 19.698
• “S. Maria della Speranza” (C.da Bucaletto Potenza C.F.00716260765)           € 14.405
• “Sacro Cuore” (viale Marconi 59 Potenza C.F. 02487580587)                           € 11.135
• “A. De Gasperi”(via Petrarca 21 Potenza C.F. 02510720580)                             € 15.495

sul bilancio di previsione 2024-2024 anno 2024 Miss. 4 Prog. 1 Tit. 1 Macr. 104 cap. 1525/001;

2 di procedere alle successive liquidazioni in caso di positivo riscontro delle verifiche richieste e a
seguito di sottoscrizione della apposita convenzione prevista dalla DGC n. 93 del 5/4/2024;

3 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per 15
giorni consecutivi e che, ai sensi dell’art. 26-27 del D. Lgs. n. 33/2013, è rilevante ai fini della
pubblicazione su   “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Potenza –
sezione “Sovvenzioni e contributi” sottosezione “Criteri e modalità”.

         
 Il  DIRIGENTE

                                                               Dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 668/2024 del 05/12/2024, avente oggetto: 

Contributo straordinario in favore delle scuole paritarie dell'infanzia cittadine a consuntivo dell'a. s. 2023/2024.  

Impegno di spesa

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

20769720

impegno spesa 
contributo 
straordinario a.s. 
2023-2024

€ 9.267,00 4 1 1 104 1525 001
Imp
egn

o
12232 2024

20770067

impegno spesa 
contributo 
straordinario a.s. 
2023-2024

€ 19.698,00 4 1 1 104 1525 001
Imp
egn

o
12233 2024

20770370

impegno spesa 
contributo 
straordinario a.s. 
2023-2024

€ 14.405,00 4 1 1 104 1525 001
Imp
egn

o
12234 2024

20770490

impegno spesa 
contributo 
straordinario a.s. 
2023-2024

€ 11.135,00 4 1 1 104 1525 001
Imp
egn

o
12235 2024

20770670

impegno spesa 
contributo 
straordinario a.s. 
2023-2024

€ 15.495,00 4 1 1 104 1525 001
Imp
egn

o
12236 2024

Totale Importo:      € 70.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-12-05T16:09:01+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-12-16T17:26:56+0100
	Vito Di Lascio


		2024-12-16T17:27:25+0100
	Vito Di Lascio




